
Assunto...
Subassunto.
Data Protoc.
Requerente.
CPF
Logradouro.
Número...
Complemen..
Bairro....
CEP..
Telefone..

Finalidade.

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE DOM PEDRO DE ALCÂNTARA

GABINETE DO PREFEITO

NO 155/2024

PROTOCOLO DE ABERTURA DE LICITAÇÃO

ABERTURA DE PROCESSO
DISPENSA DE LICITAÇÃO
05/02/24
Diego Webber Raupp
81480032034
Avenida Central
257
Apartamento
Centro
95568000
51998657343

Requer abertura de processo para contratação da prestação de serviços técnicos
En enharia em conformidade com a solicita ão ue se ue.

Nestes termos,
Solicita a abertura do processo de licitação.

Dom Pedro de Alcântara, 05 de fevereiro de 2024

PROTOCOLO GERAL

JAIME MATTOS BERNST

(X) AUTORIZO: A abertura do processo de licitação.

( ) NÃO AUTORIZO: Arquiva-se.

DATA: 5 12 / 201.6

REN

Assinatura Res onsável

AlexandreMode./Eva/dt
PrefeitoMunicipal

Av. Central, 89, Centro, CEP 95568-000 - Dom Pedro de Alcântara/RS

Fone: (51) 3664-0011 - Site Oficial: 'Mvw.dompedrodealcantara.rs.gov.br



Prefeitura Municipal

Dom Pedro de Alcântara
Rio Grande do Sul - Brasil

SOLICITAÇÃO

DA: SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS

PARA: SETOR DE LICITAÇÕES

ITEM
01

OBJETO:

DESCRIÇAO
Prestação de serviços de engenharia visando a execuçãode obras de
reparação e ampliação de ponte na Comunidade de Arroio dos Mengue,
contemplando os seguintes serviços elencados abaixo;
a) Projeto completo (pranchas);
b) Elaboração de planilha orçamentáriapela tabela SINAPI;
c) Cronograma físico-financeiro;
d) ART de projeto e fiscalização;
e) BDI;
f) Composições.

JUSTIFICATIVA: Em conformidade com o memorando interno no10/2024 do Setor

de Arquitetura e Urbanismo do Município é urgente a realizar obras de recuperaçãoe

ampliação de uma porte situada na Comunidade de Arroio dos Mengue.

Desta feita, o município deve providenciar a contrataçãode Engenheiro para realizar

o projeto e elaborar os documentos para realização da licitação para contratação da

empresa para executar os serviços.

Desta feita, énecessária a contrataçãoem apreço para todas estas fases do processo.

Protocolo no/ 12024 em 05/02/2024

Dom Pedro de Alcântara/RS, 05 de fevereiro de 2024.

Fa i no Lumertz Justo
Secretário Municipal de Obras, Aviação e Transito

Autoridade Solicitante

Av. Central, no89, Dom Pedro de Alcântara - RS. CEP: 95568-000 - Telefone: (51) 3664-0011
E-mail: prefeito@dompedrodealcantara.rs.gov.br Web Site: www.dompedrodealcantara.rs.gov.br



ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

Prefeitura Municipal de Dom Pedro de Alcântara

Secretaria Municipal da Fazenda e Administração
Setor de Arquitetura e Urbanismo

MEMORANDO INTERNO 10/2024

Prefeito Municipal Alexandre Model Evaldt, procurou o setor de projetos para fazer

uma avaliação sobre a ponte da comunidade de Arroio dos Mengue, uma solicitação da

população que seja feito o alargamento da ponte. Ao me deslocar ao local, verificamos que

realmente émuito importante esse serviço, mas além disso foi verificado uma ruptura nos ferros

da ponte, conforme a foto abaixo. Com Isso, encaminho a secretaria de obras, a solicitação de

uma ampliação e recuperação estrutural da ponte.

Boa parte da ferragem comprometida.

Dom Pedro de Alcântara, OI de fevereiro de 2024.

JONAS LEFFA Assinado de forma digital
JONAS LEFFA

SCHWANCK:0298 SCHWANCK.029B4107020

4107020
Dados:
-OYW

Jonas Leffa Schwanck
Arquiteto e Urbanista

CAU A169774-9

Av. Central, 89 - Dom Pedro de Alcântara, RS - CEP 95.568-000 - Tel: (51) 3664.0011- Fax: (SI) 3664.0249


